Точно так же обстоит дело и с придворными, которые под влиянием дьявола превращаются в *дурных* советников, разоряющих земли королевства и тем самым вредящих государю<sup>25</sup>. Свои раздоры и интриги они скрывают перед монар-

- 
- 22 **Policratici.** 1909: I, 158. 'Infidelium regum percurrere seriem, Ieroboam Acab lezabel Nabugodonosor Sennacherib et alii quorum errores non sufficio enarrare, quid lucrati sunt in vatibus suis, qui videbant eis falsa et stulta, nec aperiebant iniquitatem eorum, ut eos ad penitentiam provocarent? Omnes utique evanuerunt post principem vanitatis, et dum scire quod non licet, vel aliter quam licet, appetunt, ad inane et nichilum redacti sunt'.
- 23 **Policratici.** 1909: I, 160-161. 'Porro Spiritus disciplinae effugit a fictum, et corpus peccatis subditum sui esse habitaculum dedignatur. Quicquid vero huiusmodi agatur, fictitium est et phantasticum et veritatis substantiam nescit. Videtur quidem adesse, dum precibus et oblationibus invocatur, et effectum petitionum persequente sacrilegum errantis animae desiderium adimpletur. Abest autem tam longe, ut subtracta tutela sui eos, quos perfidia tanta exagitat, variis ludificationibus demonum trahi sustineat ad gehennam'.
- 24 **Policratici.** 1909: I, 161-162. 'Certe nimis est quod immolat, qui eiecto Spiritu sancto idolatriae mentem prostituit. Nimum est quod immolat, qui pollutas aures demoniorum sollicitat voce Domino consecrata. Nimum est quod immolat, qui motum corporis accommodat ad detestabile sacrilegium peragendum. Quid retinuit creatori, qui mentem linguam corpus demonibus obtulit? An non veritati fecit iniuriam, qui integritatem eius in tanta corruptione quaesivit? Plane nemo in talibus per ignorantiam excusatur. Omnes enim in commune sciunt aut scire debent hanc ignominiam fidei anathematis obprobrio condemnatam'.
- 25 **Policratici.** 1909: II, 8. 'At cum per ministros iniquitatis et sceleris et satellites Sathanae, viros Herodianos, fuerit exhausta provincia, si necessitas imminet, quibus utetur princeps?'

хом под маской лести, услаждая его слух приятными речами и никогда не говоря ему правды<sup>26</sup>. И с этой точки зрения льстец подобен *проститутке*, поскольку — как и она — всё обращает себе на пользу и ищет повсюду лишь собственную выгоду<sup>27</sup>.

Данная аналогия и позволяла Иоанну Солсберийскому обратиться к критике роли женщин при дворе правителя. Он полагал, что представительнице слабого пола значительно проще соблазнить мужчину, вызвать в нем чувство привязанности, страсти или любви, а потому она становится для него чрезвычайно опасна<sup>28</sup>. Ведь любовница всегда добивается своего, ибо расстаться с ней государю оказывается неизмеримо сложнее, нежели со всеми богатствами его королевства<sup>29</sup>. Вот почему при дворе любого владетельного сеньора всегда обретается так много сводников: ради того, чтобы заполучить власть над правителем, они направляют

26 **Policratici**. 1909: I, 178. 'Hoc siquidem genus hominum omnia loquentium ad voluptatem, ad veritatem nichil. Verba oris eius iniquitas et dolus, qui etiam errantibus amicis ad eorum subversionem ingeminat: Euge, euge'.

27 **Policratici**. 1909: I, 185. 'Sed dum hanc affectionem moderationis regula deserit, fertur in praecipua discurrensque per omnia agenda et non agenda, per infamiam et bonam famam, favoris auceps, gratiae sollicitator incestus, ut cum amicum blanditiis praecomperit, more meretricantis fortunam subripiat, extenuet facultates, aliena in se congerat spolia, et suum omnia convertat ad lucrum'.

28 **Policratici**. 1909: I, 216. 'Affectio tamen efficacior est, eo quod ad naturam familiarius accedit, ipsique unitur animae quicquid affectionis federe copulatur... Nonne satis delusus est qui oculis suis assertionem femineam, quae ex eo solo decipit crebrius quod intercipitur rarius, anteposit? Pica siquidem pulvinaris efficacissima est et, ut dici solet, comix nocturna quovis oratore disertior, et cuiusque operis faciem quocumque liberit colore vestit. Quo ergo cautior, eo suspectior habenda est'.

29 **Policratici**. 1909: I, 218–219. 'Hoc, inquit, os ex ossibus meis, et caro de carne mea, ut non iam duo sint vir et mulier, sed una caro. Haec utique sine dolore non scinditur neque sine invidia communicatur. Non bene cum sociis regna Venusque manent; et sicut nulla fides regni sociis, ita nec thori. Certe facilius est regni divitias quam affectionem coniugii alii cedere'.

действия куртизанок, продают девственность своих дочерей, подталкивают их к занятиям проституцией, торгуют собственными женами<sup>30</sup>. К этим последним автор «Поликратика» относился не менее критично. Супруга короля или его ближайшего советника обычно оказывается исключительно требовательной особой, прозорливо отмечал он, она всегда действует лишь по собственному усмотрению. Если же мужчина не готов отдать власть в ее руки, женщина способна возненавидеть его и даже отравить<sup>31</sup>.

Учитывая вышесказанное, Иоанн требовал изгнать из окружения государя блудниц всех возможных рангов. Подобное решение, с его точки зрения, освободило бы королевский двор от царящего там разврата, но вместе с тем избавило бы правителя от многочисленных пособниц дьявола, своим колдовством и любовными чарами самым пагубным образом влияющих как на него лично, так и на его советников-мужчин<sup>32</sup>.

Связующим звеном между проституцией и колдовством — как и в случае с придворными, превращающимися в дурных советников, — для Иоанна Солсберийского вновь вы-

---

30 **Policratici.** 1909: I, 218. 'Apud istos ars est suam pudicitiam prostituere, alienam violare vel oppugnare. Nec quidem simpliciter suam, cum matrimonii temerentur iura et coniugis adulterium coniunx procuret. Dum egreditur sponsa de thalamo, coniugem noli maritum credere sed lenonem. Producit eam, libidinosi exponit et, si spes dolosi nummi refulgeat, affectus callida simulatione prostituit'.

31 **Policratici.** 1909: II, 297. 'Si totam ei domum regendam commiseris, serviendum est; si aliquid tuo arbitrio reservaveris, fidem sibi haberi non putabit et in odium vertetur ac iurgia et, nisi cito consulueris, parabit venena'.

32 **Policratici.** 1909: I, 245. 'Nam de histrionibus et mimis, scurris et meretricibus, lenonibus et huiusmodi prodigiis hominum, quae principem potius oportet exterminare quam fovere, non fuerat in lege mentio facienda; quae quidem omnes abominationes istas non modo a principis aula excludit, sed eliminat a populo Dei'.

ступал дьявол. Описывая достоинства и недостатки правителя, автор «Поликратика» особое внимание уделял проблеме целомудрия<sup>33</sup>. Этот вопрос, безусловно, поднимался западноевропейскими мыслителями и ранее<sup>34</sup>, однако у английского схоластика добрые нравы короля и его окружения впервые, как кажется, оказались поставлены в прямую зависимость от действий Нечистого и его роли в судьбах людей. Сатана не просто помогал колдунам и ведьмам творить зло, он также являлся чистым воплощением Венеры, богини похоти<sup>35</sup>. Как следствие, «дела плоти», по мнению Иоанна, включали не только разврат и блуд, не только стремление к роскоши, алчность, враждебность по отношению к окружающим, но также идолопоклонничество и занятия колдовством. Любой из этих грехов в равной степени, с его точки зрения, преграждал путь к спасению<sup>36</sup>.

33 **Policratici**. 1909: I, 244. 'Non habebit uxores plurimas quae afficiant animam eius, neque argenti et auri immensa pondera'.

34 В первой половине XII в. подобные рассуждения уже присутствовали в сочинениях Гвиберта Ножанского и Бернарда Клервоского: **Дюби**. 2000: 199–202.

35 **Policratici**. 1909: I, 70–71. 'Eneas... se asserit, eo quod egredienti Lucifer, qui et Venus, donec ad Italiam perveniret, apparuerit auspicanti'.

36 **Policratici**. 1909: II, 210. 'Non enim in sola immunditia vel gula consistunt opera camis, cum Apostolus ad Galathas loquens ea in multis vitiis manifesta esse convincat, ut sunt fornicatio, immunditia, avaritia, impudicitia, luxuria, idolorum servitus, veneficia, inimicitiae, contentiones, emulationes, irae, rixae, dissensiones, hereses, sectae, invidiae, homicidia, ebrietates, commesationes, et similia, quae qui committunt, regnum Dei non possidebunt'. Таким образом, Иоанн Солсберийский творчески переосмысливал «Послание к Галатам» апостола Павла, на которое ссылается в данном пассаже. Ср.: «Дела плоти известны; они суть: прелюбодеяние, блуд, нечистота, непотребство, идолослужение, волшебство, вражда, ссоры, зависть, гнев, распри, разногласия, соблазны, ереси, ненависть, убийства, пьянство, бесчинство и тому подобное. Предваряю вас, как и прежде предварял, что поступающие так Царствия Божия не наследуют» (Гал. 5: 19–21).